- A. M. 6858 ἀφ' ὅνοις τῶν γε ἄλλων καὶ ἃ τῶν ἐν βίῳ καλῶν καὶ τιμίον ψυ-
 Ind. 3 **C**χαῖς ἂν εἴη φιλοδόξοις κατ' ἔφεσιν περιῶσθαι με πείθειν καὶ
 ἄγειν ἐς τό σφισι βουλόμενον· ὦν τὰ μὲν ἤδη ἐχορήγειτο, τὰ δ'
 ἐμιλλεν. ὦντο γὰρ δι' ἐνός ἐμοῦ γε εὐθὺς, εἴ τινές ποτ' ἄρ'
 εἶεν, καὶ ὅπη διαιτῶντο, πάντας ἑτέρους, ὅποσοι ἀνθίστανται 5
 πρὸς ὅποσα τῷ Παλαμᾷ βλασφημεῖται καινὰ καὶ ἐκφυλα δό-
 γματα, προσάξουσιν. ἀλλ' ἦσαν ἄρα πάντως ἀνθρακες οἱ τῶν
 ἐλπίδων ἐκείνοις θησαυροί. τὸ γὰρ ἀνευδεῖς ἐμὲ τῶν ἀναγκαίων
Dκαὶ ἡ τάληθοῦς ἐκλογή λήρους ἔπειθ' ἠγεῖσθαι τὰ λεγόμενα.
 (E.) Ὁ δ' ἀπάντων μάλιστα τὴν ἐπιζῶσαν γνώμην ἐστήρικτο 10
 καὶ ἀνακεκοῦσθαι σφισι δι' αὐτό τινα ἡδονὴν ταῖς ἐλπίσιν ἐποιεῖ,
 τὸ τῆς πατριαρχείας ἀξίωμα ἦν· ὃ δώσειν αὐτίκα μάλα μοι ἐπηγ-
 γέλλοντο, τῆς χρείας διωθουμένης σφοδρότερον καὶ τοῦ και-
 ροῦ προκαλουμένου τὸν προστησόμενον ἀπαραίτητα. ἤκουόν γε
Eμὴν ἐξ ἐμοῦ τὰναντιώτατα πάντα. πρῶτον μὲν γὰρ καθηπτόμην 15
 ὁμαλῶς πῶς αὐτῶν περὶ ὧν ἡμῖν ὑπισχνούντο, πῶς οὐκ ὀκνοῦσι
 V. 444 τοῖς αὐτοῖς ἐγχειροῦντες, ἃ πολλάκις εἰποῦσι καὶ ἀποτυχοῦσιν
 ἀκριβῶς ἐγνωκέναι ζυμπέπτωκεν, ὡς πηλοῦ καὶ κόνεως οὐδὲν
 ἐμοὶ διαφέρειν δοκεῖ τὰ τοιαῦτα, καὶ ταῦτα νῦν, ὅτε πίστει
 ἄρρησις ἀπαιτεῖται. ὡς γὰρ ἐν κακοῖς εὐτυχεῖν δυστύχημα μέ- 20
 γιστον, οὕτως ἐν κακοῖς ἀδοξεῖν τῶν εὐτυχημάτων τὸ κράτι-
Fστον. ἔπειτα ἔλεγον, ὡς βασιλεῦσιν οὔσι χρεῶν μὴ τὰ καθή-
 κοντα νόμιμα ἐκοντὶ παραδίγειν ὁμοῦ καὶ τῶν ἱερῶν τῆς τοῦ
- sunt flectere me, et ad ea quae vellent adducere, liberali largitione cum
 aliarum rerum, tum earum praesertim, quae, quia pulchrae sunt ac pretio-
 sae, animis gloriae cupidis plurimum blandiri possunt. Quarum rerum aliae
 iam dabantur, aliae postea datae fuissent. Putabant videlicet mea unius
 opera statim adiunctum iri ipsis reliquos omnes, quicumque ii forent, et
 ubicumque degerent, qui novam et insolentem blasphemi Palamae doctrinam
 impugnarent. Quas autem illi spes conceperant, eae non aurum sed paleae
 erant. Nam quod rebus necessariis non carerem, et veritatem ultro pro-
 ferer, idcirco mihi facile persuadebam vana esse et frivola quae illi loque-
 rentur. (V.) Sed eorum animum expectatione suspensus una res maxime
 confirmabat, ac ipsorum spei quadam voluptate admista blandiebatur. Ea
 erat patriarchalis dignitas, quam mihi statim collaturos se iidem promitte-
 bant, cum et necessitas gravior incumberet, et ut aliquis sine ulla cuncta-
 tione ei muneri praeficeretur, res ipsa flagitaret. Tamen ii ex me con-
 traria plane omnia audiverunt. Ac primum quidem super iis rebus, quas
 mihi promittebant, eos leniter obiurgabam, quod ipsos non pigeret eadem
 rursus tentare, quae cum frustra saepe dixissent, evidentissimum foret,
 eiusmodi res apud me nihilum luto ac pulvere differre; praesertim hoc tem-
 pore, cum exigeretur fidei abiuratio. Enimvero sicut inter improbos feli-
 cem esse maxima esset infelicitas, ita apud eosdem honoribus carere maxi-
 mam esse felicitatem. Aiebam praeterea non debere principes, quae sapien-
 ter constituta essent, ea ultro transgredi, et sacrosanctis ecclesiae Dei